
   

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

pasl01000v@istruzione.it 

pasl01000v@pec.istruzione.it 

liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 3 

Ufficio del dirigente 

All’ Albo dell’Istituto /N3 – Atti di nomina 
A  Amministrazione Trasparente 
 Consulenti e collaboratori 
ID NEGOZIAZIONE 5952933 

 

OGGETTO CONFERIMENTO DI INCARICO SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL TESTO UNICO SULLA 

SICUREZZA- D.LGS. 09.04.2008 N. 81 E SS. MM. Dott. Guido Lacca 

CIG BA4B73C252 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 130 del 14/01/2026 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

a.s.2025-28; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 137 del 29/01/2026 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’anno scolastico 2026 

VISTO  il programma annuale 2026 approvato dall’Istituto in data 29/01/2026 E.F.2026  

VISTO il Regolamento Conferimento Incarichi deliberato in Consiglio di Istituto del 15/12/2021, n. 25 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 " attuazione dell'articolo 1 legge 3 agosto 2001, n. 123, in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

VISTO il D.Lgs. n. 106 del 3.08.2009 2Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 81/2008 in materia 
di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

CONSIDERATO  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 - artt.43 e 45 contenenti norme relative a contratti 
per prestazioni d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti; 

VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008 che recita testualmente: l'amministrazione deve avere preliminarmente 
accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

VISTO  la procedura Mepa n. 5952933 Incarico Medico competente del 30/12/2025 

VISTA  L’offerta tecnica inoltrata tramite Mepa 2957279 dal dott. Guido Lacca per l’assunzione dell’incarico 
di medico competente per l’ano 2026 Liceo artistico Catalano e assunta agli atti con nota prot 1117 
del 21/01/2026 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002878 - 06/02/2026 - II.5 - U

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 3 

VISTA  l’offerta economica presentata dall’operatore economico tramite MEPA e assunta agli atti da questa 
amministrazione con nota prot 1119 del 21/01/2026 

CONSIDERATO  che questa amministrazione ha provveduto a verificare il DURC Numero Protocollo INAIL 49098273 
data richiesta 21/01/2026 Scadenza validità 21/05/2026 acquisito al prot.n 2801 del 05/02/2026 

CONSIDERATO  che questa amministrazione, ha verificato la documentazione di rito acquisita tramite piattaforma 

Mepa per effettuare le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità tramite 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articoli 94-98 del D.Lgs. 36/2023 nuovo codice dei contratti pubblici (ex art.80 

D.Lgs.50/2016) e l’informativa relativa agli adempimenti per la privacy assunta agli atti di questa 

amministrazione con nota prot n 1120 DEL 21/02/2026 

CONSIDERATO che questa amministrazione ha richiesto la consultazione del fascicolo virtuale il fascicolo virtuale 

tramite MEPA prot 2875 del 06/02/20025 

Verifca regolarità DURC 
Casellario ANAC 
Casellario Giudiziario   

CONSIDERATO  che è stato acquisito il CIG BA4B73C252 https://nuvola.madisoft.it/bacheca-
digitale/PASL01000V/procedure/pratica/164  

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale E. F. 2026; 

RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico per il SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL TESTO 

UNICO SULLA SICUREZZA- D.LGS. 09.04.2008 N. 81 E SS. MM. Dott. Guido Lacca a titolo oneroso; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’affidamento dell’incarico di medico competente 2026 tramite trattativa diretta  

 

1. Oggetto: rinnovo contratto annuale Medico Competente anno-liceo artistico Catalano anno 2026  

2. Consulente: Dott..Guido Lacca nato a PALERMO il 15/03/1971 CF LCCGDU71C15G273C residente a PALERMO 

Prov. PA in VIA MASSIMO D’AZEGLIO NR. 9/B nella qualità di libero professionista; 

3. CPV 71317200 Servizi sanitari e di sicurezza 

4. importo omnicomprensivo lordo di € 1.290,00 (milleduecentonovanta/00) 

Art.3 

Di demandare al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per ciò che attiene la predisposizione della 

documentazione amministrativa e contabile 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002878 - 06/02/2026 - II.5 - U

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/PASL01000V/procedure/pratica/164
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/PASL01000V/procedure/pratica/164


 
 

Pag. 3 a 3 

Art.4 

Il Tariffario per Sorveglianza sanitaria dei lavoratori per i rischi derivanti dall’esposizione ad agenti chimici, fisici e 
biologici include: 

• Visita medica comprensiva di accertamenti strumentali secondo protocollo sanitario € 45,00 a persona 
per n. 22 unità e il sopralluogo degli ambienti di lavoro e relazione e per tutte le altre prestazioni 
(protocollo sanitario, riunione art. 35, giudizi di idoneità, allegato 3B)  

• un compenso forfettario annuo € 300,00 
 

La spesa è impegnata nel Programma Annuale ad apposita voce A02 FUNZIOANMENTO AMMINISTRATIVO che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 

Art. 5 

Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione 

ed in particolar modo:  

● l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini 
della stipula del relativo contratto;  
● di impegnare la spesa complessiva di € 1.290,00 derivante dalla presente procedura;  

● di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effett i della 
legge n°136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo istituto tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con 
la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto 
Art.6 

Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo, non sussistono, in relazione al 

presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 

di affidamento. 

Art. 7 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo on - line reperibile sul sito della scuola e in 

Amministrazione Trasparente 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile Unico del Progetto la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Rosalia Marturana. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse) 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002878 - 06/02/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA


		2026-02-06T11:06:32+0000
	ROSALIA MARTURANA




